
cs
v:

 B
O

A2
01

70
11

80
02

18/01/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 11

919

ORDEN HAP/2/2017, de 12 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/1903/2016, de 
23 de diciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la 
prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón de 2016, hasta la 
aprobación de la Ley de Presupuestos para 2017.

Mediante la Orden HAP/1903/2016, de 23 de diciembre, se han determinado las condi-
ciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 
Aragón de 2016, estableciendo en su artículo 3 los supuestos en los que procede la realiza-
ción de modificaciones de créditos durante el periodo de prórroga del presupuesto.

El artículo 38 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, señala en 
su apartado 3 que la estructura orgánica del presupuesto prorrogado se adaptará, sin altera-
ción de la cuantía total, a la organización administrativa en vigor en el ejercicio en que el 
presupuesto deba ejecutarse.

Durante el ejercicio 2016 se han producido cambios en la estructura orgánica de algunos 
Departamentos de la Administración de la Comunidad Autónoma, lo que conlleva la nece-
sidad de efectuar las modificaciones de crédito necesarias para adaptarse a la organización 
administrativa actual.

Por otra parte, el apartado 4 del artículo 9 de la Ley 1/2016, de 28 de enero, de Presu-
puestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para 2016, contempla la posibilidad de efec-
tuar transferencias de crédito cuando los créditos presupuestarios situados en un programa 
del presupuesto hayan de ser ejecutados por otro, u otros, programas del mismo o distinto 
Departamento como consecuencia de modificaciones orgánicas o de competencias.

En su virtud, conforme a lo previsto en el artículo 38 del texto refundido de la Ley de Ha-
cienda de la Comunidad Autónoma de Aragón y en el Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de 
Hacienda y Administración Pública, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden HAP/1903/2016, de 23 de diciembre, por la que 
se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la 
Comunidad Autónoma de Aragón de 2016, hasta la aprobación de la Ley de Presupuestos 
para 2017.

Se añade un último párrafo al artículo 3, De la gestión de los créditos y sus modificaciones, 
con la siguiente redacción:

“-Cuando los créditos presupuestarios situados en un programa del presupuesto hayan de 
ser ejecutados por otro, u otros programas del mismo o distinto Departamento como conse-
cuencia de modificaciones orgánicas o de competencias, mediante Acuerdo del Gobierno de 
Aragón se podrán instrumentar las transferencias precisas para situar los créditos en los 
centros de gasto y programas que deban efectuar la gestión, sin alterar su destino ni su natu-
raleza económica”.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”, y se mantendrá vigente hasta la entrada en vigor de la Ley de Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 2017.

Zaragoza, 12 de enero de 2017.

El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,

FERNANDO GIMENO MARÍN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1980/2016, de 23 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/2/2017, de 12 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/1903/2016, de 23 de diciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón de 2016, hasta la aproba
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1903/2016, de 23 de diciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón de 2016, hasta la aprobación de la Ley de Presupuestos p



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve la convocatoria de procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Servicio N


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se convoca la provisión, en régimen de Comisión de Servicios, de Asesorías vacantes de Formación Permanente del Profesorado en los Centros de Innov

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2016 de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Unidad Asistencial de Urgencias del ho
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución 15 de diciembre de 2016, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1981/2016, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al acuerdo, suscrito con fecha 27 de septiembre de 2016, entre el Gobierno de Aragón y Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Española, S.A.U. (AVASA), para la ap
	ORDEN PRE/1982/2016, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al acuerdo, suscrito con fecha 27 de septiembre de 2016, entre el Gobierno de Aragón y Autopistas, Concesionaria Española, S.A.U (ACESA), para la aplicación de medi
	ORDEN PRE/1983/2016, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Belchite, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de
	ORDEN PRE/1984/2016, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la segunda adenda al contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, relativo al Plan de Inversiones e Investigación para la Universidad de Zarago
	ORDEN PRE/1985/2016, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Belchite al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Tim
	ORDEN PRE/1986/2016, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación de la Escuela de Cinematografía y del Audiovisual de la Comunidad de Madrid (ECAM), para el desarrollo de
	ORDEN PRE/1987/2016, de 29 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación bancaria Ibercaja, para la gestión de los centros de interpretación de los espacios naturales protegidos 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de vivienda unifamiliar aislada en parcela rústica, e
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma de línea aérea de alta tensión existente en finca Monte Julia, en el término municipal de Belve
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de marzo de 2008, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de producción



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de apósitos quirúrgicos, hemostáticos y de quemados, 
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de sondas de gastrostomía y otras sondas con destino 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, sobre la cancelación de oficio de las inscripciones del Registro Oficial de Establecimientos de Alimentación Animal.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de planta de gestión de residuos peligrosos y no peligrosos en 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 44038/16.

	AYUNTAMIENTO DE GISTAÍN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Gistaín, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.




